РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

          Администрация города Шахты

  Департамент образов ания г.  Шахты

            346500 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Советская 145, тел. / факс (8636) 22-45-46,   е-mail: priem@shakhty-edu.ru

ПРИКАЗ

01.09.2023№325

О проведении в 2023 году

социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях

 Во исполнение совместного приказа министерства общего и

профессионального образования Ростовской области, министерства культуры

Ростовской области, министерства по физической культуре и спорту Ростовской

области, департамента по делам казачества и кадетских учебных заведений

Ростовской области, Совета ректоров вузов Ростовской области от18.08.2023 №

775/259/82/212/318 от 18.08.2023 «О проведении социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях

высшего образования»

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить муниципальным оператором муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования г.Шахты Ростовской области «Городской Дом

детского творчества» структурное подразделение «Центр психолого-

педагогического сопровождения» (директор Агалакова И.В.).

1.1.Муниципальному оператору осуществлять координацию деятельности по

подготовке и проведению тестирования;

1.2.Сформировать базу данных участников социально-психологического

тестирования 2023 года в срок до 25.09.2023;

1.3.Обеспечить контроль ответственных (кураторов) тестирования за проведением

тестирования в образовательной организации (проверка адресов образовательной

организации, количество классов/групп, соблюдение графиков тестирования, обмен

оперативной информацией с Региональным оператором);

1.4.Организовать сбор сведений о проведении тестирования, обобщить данные о

результатах тестирования обучающихся в разрезе общеобразовательных

организаций г. Шахты и представить главному специалисту сектора

здоровьесбережения, воспитательной работы и дополнительного образования

Департамента образования г. Шахты Бондаренко С.В. в срок до 15.11.2023.

2.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций

mailto:priem@shakhty-edu.ru

г. Шахты:

2.1.Обеспечить регистрацию в системе в период проведения СПТ в срок до

01.10.2023.

2.2.Провести социально-психологическое тестирование обучающихся

общеобразовательных организаций 7, 8, 9, 10, 11 классы в период с 15.09.2023 по

01.11.2023.

2.3.Принять к исполнению Порядок проведения социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Ростовской области, с целью

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ обучающимися (приложение  к данному приказу).

2.4.Использовать в качестве инструментария единую методику социально-

психологического тестирования (далее – ЕМ СПТ, методика), разработанную

Минпросвещения России по трем формам:

Форма «А-130»  130 утверждений, для тестирования обучающихся 7-9 классов

Форма «В-170»  170 утверждений для тестирования обучающихся 10-11

классов

Форма «С-140»  140 утверждений для тестирования студентов

профессиональных образовательных организаций,

образовательных организаций высшего образования

2.5.Назначить ответственных (кураторов) за проведение СПТ в образовательных

организациях;

2.6. Обеспечить проведение СПТ максимального количества обучающихся с 13-ти

лет в онлайн режиме согласно Порядка проведения СПТ в образовательной

организации;

2.7.Организовать в ходе тестирования профилактические мероприятия с

обучающимися и их родителями (законными представителями), лицами их

заменяющими.

2.8.Обеспечить максимальное достижение показателей результативности

тестирования в части компетенции образовательных организаций.

2.9. Направить данные о результатах тестирования ( акт об итогах СПТ в

электронном виде и на бумажном носителе, заверенном печатью и подписью

руководителя) муниципальному оператору в структурное подразделение ЦППС

МБУ ДО ГДДТ г. Шахты по электронной почте: center101@yandex.ru , в 3-х -

дневный срок после завершения СПТ.

2.10. Обеспечить конфиденциальность сведений о несовершеннолетних, отнесенных

к «группам риска» по результатам тестирования, при организации с ними

индивидуальной профилактической работы.

3.Установить персональную ответственность руководителей образовательных

организаций г. Шахты за исполнение настоящего приказа.

4.Координацию работы по исполнению приказа возложить на главного специалиста

сектора здоровьесбережения, воспитательной работы и дополнительного

образования Бондаренко С.В.

mailto:center101@yandex.ru

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Департамента

образования г. Шахты Ткаченко В.А.

Директор                                                                                                                  Н.М.Володина

Светлана Владимировна Бондаренко

+7 (8636) 22 48 10